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I 
detta nummer berättar byggaren Ulrik  att han helst rustar upp gamla 
villor. I artikeln påpekas det att många som rustar upp sitt boende 
gör det för att göra hemmet vackrare. Var och en som bestämmer sig 
för att bygga om blir därmed något av en konstnär – liksom byggaren 
som utför jobbet. Ingen ska tro att det nya köket bara kommer till för 
att det ska vara modernt och bekvämt. Minst lika viktigt är, att det 
som skapas blir en fröjd också för ögat.

Temat för detta nummer kan just vara detta – en fröjd för ögat. Att kon-
statera att det nya vi ser är tilltalande, skapar trivsel och glädje. Likadant 
gäller det exemplet i vår tidning som vi kallar för Villa Nice Lidingö. Vi 
berättar om hur ett fint hus på tre våningar blir ett på fem våningar. Att 
skapa vackert på ett annat sätt. Men främsta budskapet med artikeln är 
den nya modellen hur bygga till på höjden. Att bygga på med en eller två 
våningar är ju inget nytt. Tema är ju nya konstruktioner.

Konstruktionen vi presenterar lär dock vara ny. En modell där våning fyra 
och fem kan byggas i fabrik. Ett hus med inspiration från franska Rivieran. 
Ett nytt sätt att bygga. Ett hus som inspirerar. En fröjd att ta del av.

Ett annat hus vi skriver om är det spännande som nu händer i Växjö. Här 
byggs ett gammalt stenhus av klassiskt snitt. Ett vackert hus som många 
gläds över. Även det en fröjd för ögat.
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Ulrik rustar helst  
upp hus med stil
Villor i områden som Duvbo, Ursvik, Rönninge 
och Åkersberga har blivit uppdrag som byggarna 
Stockholm Capital gärna specialiserat sig på. Att rusta 
upp gamla hus. Bygga nytt kök. Rusta upp vardagsrum, 
matsal, inreda en vind. Vi möter företagets VD och tre 
hantverkare i ett trivsamt hus i Duvbo i Sundbyberg. 
Uppdraget är att renovera nedre våningen i den fina, 
gamla villan.

– Gamla trivsamma villor från 20-talet är bäst, utropar  
VD Ulrik Lejnieks.

I 
Ulrik Lejnieks möter vi den genuine 
entreprenören. Företagaren som 
byggt upp sitt företag från grunden. 
Entreprenören som hela tiden vill att 
företaget ska växa. Hans företag ska 
bli stort och lönsamt. Så kommer det 
säkert också att bli. Lägg företaget 
Stockholm Capital på minnet. Om tio 

år är chansen god att detta byggbolag är ett 
av Stockholms tjugo största.. Ulrik Lejnieks 
är nämligen en synnerligen målinriktad 
person. Han arbetar hårt för företagets 
framgång.  En person med en verklig drive.

Ulrik säger att han är oerhört svag för 
Sverige. Ett så välordnat och skötsamt sam-
hälle, säger Ulrik. Så bra organiserat. Allt 
onödigt har skalats bort när umgänget med 
myndigheter blir aktuellt.

– Att driva företag i detta land är en-
kelt, myndigheterna är hjälpsamma. I mitt 
land är många rädda för att ringa landets 
myndigheter.

– Att driva företag i Sverige är som att 
åka med slipade skridskor på en nyspolad 
bandyplan.

Ett helt annat samhälle än mitt, säger 
Ulrik Lejnieks. Men Lettland går åt rätt 
håll. Sverige är en förebild.

Du är alldeles för positiv!
– Inte alls, svarar Ulrik Lejnieks. Svensk-

arna är ett så rationellt och klokt folk, i 
alla fall de generationer som la grunden 
till dagens Sverige.

–  Att vara positiv är för övrigt bara bra. 
Vi som ser ljust på framtiden går det bättre 
för. Vår livsglädje ger oss energi.

Vurm för Sverige
Ulrik Lejnieks, 38 år, har varit i Sverige 
i snart femton år. Tidigare har han varit 
verksam i städer som London, Paris och 
Dublin. Han kommer från ett samhälle ut-
anför Lettlands huvudstad Riga. Fadern var 
en byggmästare som under vissa år rönte 
viss framgång. Ulrik Lejnieks gick i faderns 
fotspår. Han säger att bästa sättet för fram-
gång är att arbeta hårt och inte glömma 
bort vad målet för verksamheten är.

– Jag lockades tidigt till Sverige, säger 
han. Sverige och Lettland har gamla his-
toriska band. En gång tillhörde norra Lett-
land, Livland, Sverige.

– Många i Lettland har en vurm för Sve-
rige. De kallar svensktiden för den goda 
tiden.

Sverige är status. I motsats till Ryssland. 

Ulrik tillsammans med 
 medarbetarna Ivan, Vitalis, 
och Janne.



5byggaren  1 2019

Gamla 
trivsamma 

villor från 20-talet 
är bäst.”

foto: staffan ringskog
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Tiden när vi tillhörde unionen av arbetare 
och bönder förskräcker.

”Vi ska bli större”
Ulrik har varit verksam byggare i Stock-
holm i snart fem år. I firman ingår brodern 
Janis Lejnieks, allmänt kallad Janne – en 
viktig person i sammanhanget. Utan bro-
dern Janne hade företaget inte haft sina sta-
bila intäkter. Omsättningen var under 2018 
sex miljoner kronor. En siffra som trots allt 
bör imponera, firman är ju närmast nystar-
tad och det av byggare från ett grannland. 
Lönsamheten har varit femprocentig.

– Vi ska bli större, säger Ulrik. Inledande 
året var tuffast, men för varje år går det 
bara bättre.

Vi har ökat i snitt 25 procent varje år, det 
hoppas vi fortsätta med.

Han säger att förutsättningarna för att 
växa i både omsättning och lönsamhet är 
goda. Det är bra tider för byggare i Sve-
rige, påpekar Ulrik. Kunderna är också bra. 
Prognosen för Sverige ser ljus ut.

Enligt SEB ökar BNP i år med drygt 
2 procent och prognosen för nästa år med 
2,4 procent. Riksbankens senaste prognos 
är mer återhållsam.

Dygdigt folk
– Tillåt mig att vara positiv igen, säger 
han. Jag gillar svenskar som äger sitt bo-
ende. Oavsett om det är borätt eller hus. 
Det är inte utan orsak dessa äger sitt bo-
ende.

– Under åren som gått har de slitit med 
sitt hus eller sin bostadsrätt. De har amor-
terat, underhållit och renoverat, sett över 

utgifter, sett över husets energi – ständigt 
hållit utgifter i schack. Varit noga. Inte slar-
vat med sina pengar.

– Alla som jag haft som kunder har alltid 
betalat. Att göra rätt för sig, det är typiskt 
för en svensk som äger sitt hus eller lägen-
het. Ett dygdigt folk! Helt klart.

När vi möter Ulrik med medarbetare 
i Duvbo är de i slutet av uppdraget. Ett 
jobb på tre veckor. Ulrik fick jobbet på re-
kommendation. En granne berättade om 
Stockholm Capital och så fick Ulriks före-
tag ytterligare ett jobb.

– Det kan vara nervöst mellan uppdra-
gen, säger Ulrik. Allra bästa sättet är dock 
på detta vis, genom att tidigare uppdrags-
givare tipsar om vårt företags verksamhet.

– Duvbo är verkligen ett fint område, sä-
ger Ulrik. Anlagt under tidigt 1900-tal, lite 
bortglömt kanske. Hus med karaktär. Tänk 
om Sundbyberg hade haft ett större Duvbo, 
istället byggde politikerna Hallonbergen. 
De genuina villastäderna borde vara flera 
i Stockholm med omnejd!

Fortsatt goda tider
Själv har Stockholm Capital sitt huvudkon-
tor i Åkersberga. Företaget har lokaler på 
övervåningen i ett eget nybyggt hus i cen-
trala delen av staden.

– Att vara byggare i Stockholm är att 
verka på en marknad som växt kraftigt, 
säger brodern Janne. Han har tagit ned 
målarpenseln i vardagsrummet som de 
rustar upp.

– Vad man får hoppas är bara att de goda 
tiderna får fortsätta, säger han. Förutsätt-
ningarna är goda. Lån är billigt i landet. 
Räntorna låga. Många husägare satsar på 
att rusta upp och förbättra.

– Men att förbättra gör man inte bara för 
att det kanske är nödvändigt, lägger bro-
dern till. Många som rustar upp är som 
konstnärer. Man vill göra vackert, försköna, 
förbättra konstverket som är ens boende.

– Låter det för vackert ? Men så är det 
faktiskt många gånger. Förbättring är att 
också försköna. Göra tillvaron, boendet 
trivsammare.

Ulrik står bredvid och lyssnar. Han in-
stämmer i broderns resonemang.

–  Stockholm Capital vill gärna fortsätta 
vara del i denna fantastiska utveckling, sä-
ger Ulrik Lejnieks. Att vara med i denna 
process är ett privilegium. Inte minst i Sve-
rige och här i vackra Duvbo.

 Staffan Ringskog

Janne, Vitalijs 
och Aigars i 
vardagsrum-
met i villan i 
Duvbo.

Janne , Ivan, Vitalijs och Tolik framför villa som rustas upp. 
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Ett exempel från Lidingö 
Hur ett hus på tre våningar blir ett femvåningshus med åtta nya lägenheter

 Konstruktionen framifrån.

SÅ KAN STILREN FYRTIOTALIST BLI ”HUS FRÅN FRANSKA RIVIERAN”

Ett traditionellt svenskt hus som omvandlas till ett elegant hus med inspiration från Nice från franska  Rivieran – ÄR DET MÖJLIGT ? Vi 
sökte ett lämpligt hus för att gestalta vår tanke. Vi bestämde oss för ett av husen i Lidingö centrum. Ett klassiskt stilrent hus byggt 
under 40-talet. Ett exempel och inget annat, men kanske ett exempel som kan vara vägledande när stadsplanerare vill förtäta och 
istället för stora nya hus, omvandla redan 
befintlig bebyggelse på ett trivsamt vis.

Att bygga på höjden på detta vis innebär enligt förslaget att balkar slås ned i marken på ömse sidor av huset.
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TEMA: NYA KONSTRUKTIONER

Tidningen Byggaren tog in-
spiration efter flera besök 
i Nice och lät en bildbyrå 
i Stockholm skapa bilder 
efter en idé som denna 
tidnings redaktör presen-



9byggaren  1 2019

>>

vara lågt räknad. De nya lägenheterna kan 
betinga ett högre pris. Lägenheterna kan 
bli attraktiva, vem vill inte bo i detta nya 
vackra hus?

Femte tätast befolkade 
kommunen
Lidingö kommun hör till de kommuner i 
landet där kraven utifrån ofta höjs på att 
bygga mer och nytt.

Nu planerar staden en ny bro, enligt 
uppgift kommer bron kosta nära 700 mil-
joner kronor. En summa där pengar för 
finansiering kan skjutas till utifrån. Väg-
verket har sagt sig vara med på att finan-
siera, men ställer villkor. Villkor knutna till 
den fysiska planeringen i Stockholms län.

Ett villkor är att Lidingö stad bygger 
nya lägenheter. Lidingö är känd som den 
”gröna ön”. Staden presenterar sig som Häl-
sans Ö. Nu hör det dock till saken, tro det 
eller ej, att denna kommun hör till Sveri-
ges mest tätbefolkade. Lidingö är Sveriges 
femte tätast befolkade kommun. Flertalet 
som bor i Lidingö kommun bor också i 
flerfamiljshus, 70 procent bor i lägenhet.

Ett krav som ställs är att kommunen 
bygger 300 nya lägenheter i stadens centr-
um. Hur detta ska gå till är oklart. Att bygga 
mycket höga hus på den fläckvisa lediga 
marken kan vara en lösning. Att ta parke-
ringsplatser i anspråk är en annan populär 
lösning. Men parkeringsplatser finns det 

Tidigare trevåningshus som numera är på 
fem våningar i Sundbyberg..

Lidingö centrum.

också stort behov av, människor är ju i hög 
grad bilburna.

En modell är just denna, att göra om 
trevåningshus till hus i fem plan. I Lidingö 
centrum finns närmare 30 sådana här fler-
familjshus. Möjligheterna är stora att på ett 
enkelt sätt skapa många bostäder.

Intressant stilval
Ordförande i Lidingö Miljö och stads-
byggnadsnämnd är moderaten Fredrik 

 Konstruktionen uppifrån.

Det är en intressant konstruktion med plattan 
som vilar på de nya stödjande pelarna.”

terade. Byrån som fick uppdraget gick noga 
igenom förutsättningarna. Jo, det är fullt 
möjligt att göra om ett hus på tre våningar 
till fem våningar.

Tanken var att bygga till ett hus från 
40-talet på höjden. Ett hus på idag tre vå-
ningar skulle omvandlas till ett hus på fem 
våningar. Huset som vi valde att ”bygga 
om” fann vi i kvarteret Frej. Centralt mitt 
emot Lidingö stadshus. Ett hus med atmos-
fär. Känt under många år för klassiska Li-
dingö Bokhandel i nedre delen av huset. En 
bokhandel som då drevs av kulturprofilen 
Maja Tullström.

Fastigheten har idag tolv lägenheter. 
Länge ägdes huset av en privat fastighets-
ägare, numera en bostadsrättsförening. 
Huset är på ungefär totalt 1 000 kvadrat. 
Flertalet lägenheter är på mellan 50 och 
70 kvadrat.

Enligt tidningen Byggarens modell 
byggs huset på med två våningar och får 
därmed en uppskattad totaltyta på 1 700 
kvadrat. Våning fyra och våning fem blir på 
vardera 350 kvadrat. Här ges plats för åtta 
nya lägenheter. Det nya huset, av tidningen 
Byggaren benämnd ”Villa Nice Lidingö”, 
får därmed 20 lägenheter från nuvarande 
tolv lägenheter.

Konstruktionen
Hur är då konstruktionen tänkt rent tek-
niskt med dessa två nya etage? Enligt kon-
struktionen är en stabil platta tänkt att läg-
gas över nuvarande hus. Plattan kommer 
att vila på åtta ordentliga balkar. Pelarna, 
benen, slås ned på ömse sidor av nuva-
rande hus.

Tanken är att de två nya våningsplanen 
ska vara i trä. Ett lätt material som blir 
alltmer populärt även för flerfamiljshus. I 
Japan är det senaste skyskrapor i trä.

God ekonomi
Hur ser ekonomin ut för en sådan här till-
byggnad ? Att bygga nytt kostar idag minst 
35 000 kronor per kvadratmeter. Kostnad 
28,5 miljoner kronor totalt. Marknadsvär-
det för bostadsrätter i Lidingö centrum 
är 55 000 kronor per kvadratmeter. Varje 
etage blir enligt modellen på 350 kvadrat 
trapphusinräknat. Varje etage med boende 
på uppskattade 300 kvadrat. Intäkten blir 
enligt räkneexemplet 33 mkr. Ett överskott 
på hela 4,5 mkr för bostadsrättsförening-
en. Siffran avseende marknadsvärdet kan 
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Vinstock. Att huset har en påtaglig inspi-
ration från Frankrike och Italien finner han 
intressant. På Lidingö finns det redan en 
hel del av sådan bebyggelse. 

Millesgården är kanske det främsta 
exemplet på detta. Men det finns också 
många enskilda villor som tagit inspira-
tion i italiensk och fransk form. Hus inte 
minst i Askrikeområdet på norra Lidingö.

– Det är ett intressant koncept att för-
söka skapa en vackrare stadsmiljö genom 
att förändra fasader och uttryck på bygg-
nader, säger Fredrik Vinstock.

– Jag tycker att det är ett trevligt stilval 
man givit sig på i försöket att återskapa 
känslan av franska Rivieran. Det är en in-
tressant konstruktion med plattan som 

vilar på de nya stödjande pelarna. Kanske 
känslan skulle bli lättare om plattan följde 
befintligt fasadliv, så att de nya pelarna 
kunde användas för att skapa en känsla av 
höjd, hela vägen från mark till takfot.

– Jag tror också att byggnaden skulle 
vinna på att ha samma uttryck i fönster 
och balkonger i både den nya och gamla 
delen.

Lidingös karaktär
Carl-Johan Schiller är kommunalråd på 
Lidingö. Han finner exemplet med det nya 
huset som klart intressant. Det nya huset 
ser fint ut men han framhåller gärna vikten 
av att Lidingös karaktär inte förändras allt-

TEMA: NYA KONSTRUKTIONER

för drastiskt. Allra minst i Lidingö centrum 
med stora delar med klassisk bebyggelse 
från svenskt 40-tal.

– Lidingö är en grön ö och det är vik-
tigt att karaktären bevaras. Det är en svår 
balansgång mellan att ta så lite grön yta i 
anspråk som möjligt samtidigt som låga 
hus ger en mer småskalig karaktär.

– Om man bygger om hus bör man sam-
tidigt ta chansen att förbättra arkitekturen 
så att en del hus passar in i övrig bebyggelse.

Smidigt sätt
Arkitekt SAR Bo Sonnerstam har tittat på 
förslaget.

– Det man kan notera är att ett hus på 
fem våningar är i linje med inledningen 
till Lidingö centrum. Ett centrum som kan 
sägas vara byggt ”trappstegsvis”. Huset som 
ligger granne med det nya femvåningshu-
set är faktiskt på fem våningar.

– Om ett sådant här hus skulle bli verk-
lighet, krävs det nog att grannhusen byggs 
om så att det går i linje med det nya huset. 

Hur tre våningar blev ett femvåningshus

De nya våningarna kan byggas färdiga på 
fabrik och transporteras och lyftas i några få 

delar på platsen. Under tiden bygger man om 
befintliga fasader och gör exempelvis stambyte.”

Konstruktionen från sidan hur tre våningar blir fem våningar.
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Det innebär att fler hus blir på fem våning-
ar, men jag finner det som något naturligt. 
Det är ett smidigt sätt att lösa uppgiften att 
öka antalet lägenheter i centrum. 

De nya våningarna kan byggas färdiga 
på fabrik och transporteras och lyftas i någ-
ra få delar på platsen, säger Bo Sonnerstam. 
Under tiden bygger man om befintliga fa-
sader och gör exempelvis stambyte.

Om det blir aktuellt att göra om fler 
hus enligt denna modell, kan produktion 
av fler nya våningar göras på annan plats. 
Vid stora produktioner ges här chans till 
många uppdrag för enskilda byggare inom 
byggbranschen.

Bo Sonnerstam tycker att det nya huset 
är vackert. Han påpekar att stilen är i linje 
med många hus på Lidingö.

Klart intressant
Hur ser då byggbranschen på försla-
get? Byggmästare Åke Krantz är känd 
från denna tidning. Han driver företaget 
Allerskog&Krantz. Åke Krantz ger kon-
struktionen klart godkänt.

– Detta är ett mycket bra sätt att bygga 
på höjden, säger han. Här skapas ett vack-
ert hus inspirerat av italiensk arkitektur. 
Ett nytt hus i fem etage som blir mycket 
vackert. Roligt att ta del av detta.

– Det finns detaljer i förslaget som man 
kan ha åsikter om, fortsätter Åke Krantz. 
Jag tänker på krusidullerna mellan våning 
3 och fyra- sådant kan synas onödigt och 
som en onödig extra kostnad.

– Det nya sättet att bygga på med nya vå-
ningar är intressant, fortsätter Åke Krantz. 
Det här hustypen ser man ofta i Italien. Hur 
väl det flyter in i en svensk stadsmiljö är 
en central fråga.

Åke Krantz tycker att förslaget är värt att 
utreda. Han påpekar att plattan kan utgöras 
av ett massivt bjälklag i trä, KL bjälklag.

– Att bygga på höjden på detta vis inne-

bär enligt förslaget att balkar slås ned i mar-
ken på ömse sidor av huset, fortsätter Åke 
Krantz. Det är ett bra sätt att bygga på, det 
innebär att de boende kan bo kvar i sina 
lägenheter under byggprojektets gång.

Oanade möjligheter
Åke Krantz påpekar att kritik som är vanlig 
i sådana här sammanhang är att ” tänk om 
alla gör så här”. Men saken är den, så är det 
ju sällan, bara i undantagsfall blir den här 
typen av förslag verklighet.

Han tror att det finns ekonomi i detta 
förslag.

– Sälja på ritning går lika bra i detta 
fall som i övriga fall, påpekar han. Säkert 
finns det kapitalstarka byggbolag som är 
intresserade av att förverkliga ett sådant 
här projekt. För en ägare av den här ty-

pen av låga hus finns det säkert oanade 
möjligheter. Intäkter man sannolikt inte 
reflekterat över.

Fantastiskt
En åsikt från allmänheten kan väl också 
vara motiverad. Vi träffar några unga be-
sökare i 20-årsåldern på Lidingö stadsbib-
liotek. Den unga generationen verkar gilla 
det man ser. 

– Vilket fint hus. Ett sådant hus skulle 
jag gärna vilja bo i.

– De populäraste objekten är ju hus med 
atmosfär. 

– En intressant konstruktion. Med tanke 
på behovet av att bygga mera kan många 
hus göras om på detta vis.

Staffan Ringskog

Nice, en gång en italiensk stad som hette Nizza.  
Idag tillhör staden Frankrike, i regionen Provence-Alpes-Côte d’Azur. 

Två nya etage och åtta nya lägenheter. Ett nytt sätt att bygga på höjden.
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TEMA: NYA KONSTRUKTIONER

Björn Sundeby lyckades trots mångas motstånd

Växjös stora överraskning

F
örorterna blev de kantiga 
husens stadsutveckling. Rin-
keby, Tensta, Akalla, Kista i 
Stockholm är kanske de mest 
kända stadsdelarna. Bostads-
områden i en funktionalistisk 

anda. Stadsdelar i linje med de nya idéer 
som presenterades på Stockholmsutställ-
ningen 1930. Att vara radikal inom form 
och design var att gilla funktionalismen.

Nya stadsdelar i Stockholm och Gö-
teborg kom under 30-talet och framåt 
att byggas funktionalistiskt. Gärdet med 
Tessinparken, Fredhäll, Kungsklippan på 
Kungsholmen och Johanneberg i Göteborg 
var de inledande områdena. 

Allt som sedan har byggts, har byggts i 
denna anda. Det senaste kända huset var 
Nobelstiftelsens förslag på Blasieholmen, 
mitt emot Strandvägen i Stockholm. ”Det ser 
ut som ett kärnkraftverk” sa Jan Björklund 
i liberalerna. Vilket var sant. Likheten med 
Barsebäck var påfallande. Huset stoppades 
av nya majoriteten i Stockholms Stadshus. 
Tullhuset från 1876 och två fina hamnma-
gasin fick stå kvar på Blasieholmen, den till-
tänkta platsen för Nobel Center.

Bauhaus
Ursprunget fanns i Tyskland. Tankegodset 
kom att kallas Bauhaus. I år fyller Bauhaus 
100 år. Riktningen grundades med skola i 
tyska staden Dessau. Rörelsens grundare 
var arkitekten Walter Gropius. 

En namnkunnig person inom funktio-
nalismen var schweizaren Charles-Édou-
ard Jeanneret, med arbetsnamnet Le Cor-
busier. I Sverige omtalad för önskan att riva 

Alla minns intervjun med Tage Erlander. Det är 60-tal och 
statsministern hade inget vettigt svar när Åke Ortmark frågade, vilket 
råd vill statsministern ge ett par som söker bostad i bostadsbristens 
Stockholm? Erlanders hopplösa svar att de skulle ställa sig i bostadskö 
bidrog nog till det som snart kom att prägla byggandets Sverige. 
Rekordårens byggande.

Gamla Stan i Stockholm. Ersätt Gamla Stan 
med ett gigantiskt funktionalistiskt bygge, 
var förslaget. Många tackar nog gudarna 
för att så aldrig blev fallet. Le Corbusier 
nämns fortfarande med aktning bland värl-
dens arkitekter.

När sedan det nya Sverige tog riktig fart 
var det funktionalism som gällde. Boende 
i exempelvis Kista kan dock intyga att här 
kan vara riktigt trivsamt. Trots vad en och 
annan kritiker kan säga. Många som växt 
upp i Akalla säger samma sak. 

Att påpeka detta är självklart av stor vikt 
men varför ingen variation? Vart tog den 
gamla stenstaden vägen? Varför byggdes 
det aldrig något i just den gamla traditio-
nen? Vart försvann de gamla rejäla stenhu-
sen, när det skulle byggas nytt i Sverige ?

En person som länge ställde dessa frå-
gor var Björn Sundeby i Växjö. Björn var 
länge inom byggnadsbranschen tills han 

blev IT- entreprenör. Han leder i dag IT-
företaget IST. Företaget är Europas största 
Educational Technology-företag. IST har 
425 anställda med åtta kontor i Sverige, 
Norge, Danmark och Tyskland..

Ett hus från förr
Nu förverkligar Björn Sundeby en gammal 
förhoppning. Att som byggherre bygga ett 
hus i en stil från förr. Ett stabilt stenhus i 
centrala Växjö. Ett hus i gammal stil. En 
fastighet med ordentliga väggar, högt i tak 
och atmosfär.

– Min förhoppning är ett hus med ge-
digen kvalitet, säger han. Ett hus som kan 
stå i många hundra år. Så är ju fallet med 
de fina husen i Stockholm. Detta hus blir 
i samma anda.

Men vägen till förverkligandet har varit 
lång och mödosam. Motståndet har varit 

Björn Sundebys hus i gammal sekelskiftesstil.
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starkt och välformulerat. Sveriges arkitek-
ter har ogillat Björn Sundebys nya hus. Om 
det ska byggas nytt på 2000-talet ska det 
inte se ut som förr, var budskapet.

– Arkitekterna var skeptiska, alla ville 
inte åta sig detta uppdrag, berättar Björn 
Sundeby.

Vann i domstol
Men Björn Sundeby stod på sig. Över-
klaganden var många mot Sundebys pla-
ner – men de fick inget bifall. Han vann i 
domstol och sannolikt 2023 kommer detta 
nya hus vara verklighet. Ett hus på 10 000 
kvadratmeter med kontor och lägenheter. 
Lägenheterna kommer vara på mellan 50 
och 200 kvadratmeter. Antalet bostäder 
blir 120–140 lägenheter. Att bygga på detta 
sätt behöver inte kosta mera jämfört med 
det idag vanliga sättet att bygga. 

En firma som åtog sig att rita det nya 

Du hittar Tec7-produkterna  i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln

Miljövänlig elastisk inom- och utomhus 
silikonfogmassa fullt certifierad för våtrum,  
fasader, glas och gångtrafikerade ytor

XEALPRO

tec7.se

huset var arkitektbyrån Spridd i Stockholm, 
Ola Broms Wessel heter arkitekten. Till SVT 
i Småland säger Ola Broms Wessel att före-
taget tycker att det är intressant att försöka 
rita något med referenser till en tid som inte 
refereras så ofta i dagens arkitektur.

– Det är också en stor utmaning för oss 
att jobba med helt andra material än vad 
vi brukar få göra, säger han.

Kunskapen i Frankrike
Björn Sundeby säger att kunskapen om att 
bygga på gamla sättet gått förlorad i Sve-
rige. En kunskap som finns exempelvis i 
Frankrike men inte i Sverige.

Björn Sundeby känner starkt stöd för 
sitt nya sekelskifteshus från invånarna och 
politikerna i Växjö.

Kanske hans sekelskifteshus i Växjö star-
tar något nytt i Bygg-Sverige. Att vi lär se 
fler nya hus likt det nya som Björn Sun-
deby är byggherre för. Många tänker nog 
den tanken. Och inte minst hoppas man 
att så blir fallet. 

En överraskning är det i alla fall. En stor 
överraskning. Kanske Växjö nu bildar skola 
för resten av landet. Att hänge sig till hur 
man byggde innan funktionalismen blev det 
dominerande. Att vara radikal idag inom 
form och design är att vara konservativ.

Staffan Ringskog 

Ola Broms Wessel heter arkitekten bakom den nya huset i Växjö.

Björn Sundeby. IT- entreprenören som byg-
ger i sekelskiftesstil.
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Byggarens testchef  
Ulf Ekström

BYGGAREN PROVAR

Bosch FlexiClick skruvdragare 

»»

Bosch FlexiClick är en skruvdragare med många 
användbara tillbehör. Vi har låtit våra testare använda 
maskinen i sitt arbete. Vad tyckte de om möjligheterna 
som tillbehören ger?

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Jag tycker den 
känns lite 

klumpig och 
lång, vilket gör att det 
blir lite vingligt.

Vi har skruvat OSB i förråd. Borrat i trä och betong. Vi har 
använd skruvdragaren och dess tillbehör när vi arbetat i 
trånga utrymmen.

Jag tycker de fyra tillbehören är mycket värdefulla och an-
vändbara. Väskan är bra då den har plats för alla tillbehö-
ren. Bitshållaren var inte riktigt bra då bitsen släppte flera 
gånger. º

Några data – Bosch FlexiClick  GSR 18V-60 FC
Max vridmoment(hårt/mjukt): 60/13 Nm

Verktygsfäste: 1/4 tums insex.

Max borrdiameter i trä/stål: 38/13 mm

Tomgångsvarvtal (1:a växel/2:a växel): 0–6 000/0–1 900 v/min

Max skruvdiameter: 10 mm

Prisrekommendation exkl. moms .  
Uppsättning i L-Boxx inklusive alla fyra tillsatser,  
2 x 5,0 Ah-batterier och snabbladdare: 6 195 kr exl moms
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Jag tycker det är 
en väldigt 

genomtänkt och 
komplett maskin som 
känns rejäl och stark. 
Den har bra kvalitet och 
är hyfsat smidig.”

David Bergström,  
Bergströms Bygg AB,  
Gnesta

Jag tycker att 
Bosch 

FlexiClick är en 
riktigt bra maskin 
med bra tillbehör och 
kvalitet.

Vi har använt maskinen på flera olika sätt. Vi har skruvat stommar, 
gjort bjälklag, gjort olika byggvinklar, skruvat glespanel m.m. Vi har 
också borrat för spikplugg..

Jag tycker det är en riktigt bra maskin med bra kraft. Det är lätt 
att byta chuck. Tillbehören är smidiga att använda. Det är bra balans 
i maskinen. Under arbetets gång kom vi till trånga ställen där det 
borde vara problem att komma åt, men med tillbehören, excenter 
och vinkelväxeln kom vi åt på alla dessa platser utan problem. º

Jag har använd skruv-
dragaren för att sätta upp 
reglar och montering av 
kök.

Jag tycker att maski-
nen är välbalanserad och 
är skön att jobba med. De 
många tillbehören såsom 
vinkelväxel, slagfunktion 
och excenterchuck är 
mycket användbara. Skruv-
dragaren är stark och har 
känslig och bra avtryckare. 
Den har en bra låda med 
plats för alla tillbehör, se 
bild. Också bra att lådan 
har handtag på två ställen 
vilket gör det lättare att bära den utan att få blåmärken på låret.

Det hade varit bra med en hållare för extra bits på maskinen. 
Kanske att den borde vara lättare och lite billigare. º

Richard Drotte, RCD 
Bygg & Inredning, 
Segeltorp
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Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har skruvat träskruv i olika dimensioner, även en del betong-
skruv. I trånga utrymmen har jag behövt använda vinkelchucken, se 
bild, och när jag skruvade nära vägg använde jag centrumförflyt-
taren. Borrhammartillsatsen användes för infästningar i betong av 
både reglar och uppsättning av tavlor. Jag har även gjort håltagning 
i vägg av Lecablock. 

Jag tycker att det är bra med långt handtag där det finns plats 
för både hand och hand med handske. Skruvdragaren är stark. Det 
märks både vid skruvning och borrning. Borrhammartillsats är för-
vånansvärt bra. Maskinen känns stadig och har mycket skyddande 
gummering. Bra med Kick Back Controll och stor bälteskrok.

Det hade varit bra om vanliga borrchucken hade gått att sätta i 
vinkeltillsatsen för att kunna borra i trånga utrymmen. º

Jag tycker: En väldigt komplett maskin som klarar 
många situationer. Vinkeltillsatsen är ovärderlig i 
många lägen. Skönt att slippa släpa på en extra maskin 

när man vet att man bara ska borra enstaka hål i betong.”
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Så här betygsatte våra testare Bosch FlexiClick GSR 18V-60 FC

Henrik David Rickard Åke

Ergonomi 5 5 5 3

Styrka kraft 5 5 5 3

Ljudnivå 4 4 4 2

Kvalitetskänsla 5 4 5 3

Smidighet för att uppå resultat 5 5 5 3

Resultat mot vad jag önskade 4 4 5 3

Säkerhet mot personskador 5 4 5 3

Maskinvärde mot maskinkostnad 4 4 4 2
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STENS KRÖNIKA

STEN FOLKESSON 
affärsjurist för bygghantverkare 
och entreprenörer.

Å
terigen kom påminnel-
ser om hur allt kan ”gå åt 
skogen”.  Här redogör jag 
kort för ett av de ärenden 
som jag fick på bordet när 
det redan var för sent.

Bygghantverkaren lämnar ett fast pris 
om 120 000 kronor på en förfrågan om 
renovering av fasadpanel. Fram och bak-
sida, samt husgavlar. Det fanns lite mer i 
uppdraget som jag inte redogör för, utan 
jag går direkt till själva kärnan. Kunden 
framförde i sin förfrågan att hen ville ha 
ett visst fabrikat på färgen och angav också 
ett färgnummer, samt att den skulle vara 
halvmatt. 

Bygghantverkaren gick till sitt sedvan-
liga inköpsställe och förklarade vad han 
ville ha och fick då förklarat att, de arbe-
tade med ett annat fabrikat. Det gick att 
få exakt samma nyans efter färgnummer, 
men de hade inga matta färger utan före-
slog halvblank. 

Så det blev två färgändringar; det blev 
inte samma fabrikat och färgen blev inte 
halvtmatt utan halvblank. Bygghantverka-
ren ville att kunden skulle godkänna detta 
innan han satte igång och målade därför 
upp ett prov som han förevisade för kun-
den. Kunden hade inte så mycket att säga 
om det så bygghantverkaren satte igång 
och när han var på baksidan och nästan 
klar med sitt uppdrag, hade kunden läst 
på en av färgburkarna och noterade då att 
det stod ett annat fabrikat och halvblank 
istället för halvmatt. 

Nu var nästan uppdraget klart och hant-
verkaren hade hunnit fakturera en del av 
arbetet. Kunden krävde nu att allt skulle 
göras om och kom nu inte ihåg något god-
kännande. Bygghantverkaren som såg sina 
försörjningspengar försvinna och gå upp i 
rök, fick panik. Det skulle nu kosta betyd-
ligt mer än de 120 000 kronorna som han 

Tappa aldrig 
koncepterna

först uppgav som fast pris. Kunden pre-
senterade en offert för ARN från en annan 
hantverkare som skulle göra om arbetet för 
400 000 kronor. Skulle man nu ta bort all 
färg och göra om panelerna skulle det kosta 
tre gånger mer än det fasta priset. 

Reklamationen gick överstyr och på 
svaret på anmälan till Allmänna Rekla-
mationsnämnden (ARN) kunde man lätt 
se skillnaden mellan parternas svagheter 
och styrkor i hur kunden lade fram sin sak 
mot hur bygghantverkaren svarade. Något 
avtal fanns inte, de kände varandra sedan 
länge. Bygghantverkarens mycket person-
liga, uppjagade svar vittnade mer om för-
tvivlan än svar på ett sakfel. Man kunde 
läsa hur ”förbannad och kränkt” han hade 
blivit men mindre om själva sakfrågan. Jag 
skulle tro att detta ärende kommer att läg-
gas i högen ”byggfusk” på ARN med stora 
konsekvenser för bygghantverkaren. 

Men vad säger Konsumenttjänstlagen 
(KtjL). Enligt §4 (KtjL) hade hantverka-
ren samrått med kunden om ändringen 
av färgen. Han hade förevisat ett prov och 
berättat om skillnaden. Kanske inte själva 
fabrikatet. Men om skillnaden mellan 
halvblank och halvmatt. Enligt § 17 (KtjL) 
skall konsumenten framföra en reklama-
tion inom skälig tid från det han märkt 
eller borde ha märkt felet. 

Man kan fråga sig: a) när borde konsu-
menten ha sett felet? Ja, antingen att han läst 
på burkarna som stod framme hela tiden, 
eller när den första målningen var utförd. 
b) är det skäligt att det sker när nästan allt 
är klart? Har konsumenten verkligen re-
klamerat i tid eller är han diskvalificerad 
redan vid reklamationen. Det sista som 
måste fastställas är hur allvarligt detta fel 
är? Vilken betydelse felet har? Hur stor 
skillnad är det egentligen mellan beställd 
målning och levererad? Är skillnaden ringa 
skall detta möjligen mynna ut i en sanktion 
som man hittar i § 22 (KtjL). Ett prisavdrag 

som då skall ställas mot vilken betydelse 
felet kan ha. Skillnaden är så liten mellan 
halvblank och halvmatt att det skall till ett 
tränat öga för att se den. Skillnaden, mel-
lan själva fabrikaten likaså. Jag skulle tro att 
detta ärende skulle kunna vara löst mellan 
parterna med ett ringa prisavdrag och om 
ens ARN hade gjort någon rekommen-
dation till konsumentens fördel. Nu har 
parterna ”kastat skit på varandra” och det 
skulle inte förvåna mig om detta slutar med 
stora kostnader för Bygghantverkaren med 
en efterföljande stämpel som ”byggfuskare”.

Detta är bygghantverkarens dilemma. 
Många bygghantverkare har svårt att svara 
och att förhålla sig korrekt till myndigheter 
och även till kunder som till vardags upp-
rätthåller avancerade ämbeten som tjäns-
temän på olika håll. Jag kan förstå att man 
kan tappa fattningen men det är inte rätta 
vägen. Bygghantverkaren är ”liten” redan 
från början i förhållande till de flesta av 
sina kunder och är beroende av att allt bara 
flyter på. När jag talar för gruppen bygg-
hantverkare handlar det inte om en grupp 
som är jämlik sin kund. Här handlar det 
om en grupp som har allt emot sig från bör-
jan, lagen, klassamhället, rikedom, makten 
– ja allt. Genom konsumentskyddet har 
kunden fått en ställning i förhållande till 
sin leverantör som gör honom övermäktig. 
Det är därför viktigt att bygghantverkaren 
får hjälp och stöd. 

Så här års får man årsrapporterna från 
ARN och från konsumentrådgivning-
en och under 2018 toppade som vanligt 
bygghantverkarna klagostatistiken. Men 
vem orkar med att analysera frågan? Det 
är lättare att peka ut gruppen. Men jag som 
gjort det vet att det är bara en bråkdel av 
klagomålen som är befogade. Tappa aldrig 
fattningen, det finns alltid två sidor på ett 
mynt, men glöm inte heller att ”den som 
gör fel skall betala för felet”.

Sten Folkesson
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Rekord i ärenden hos Allmänna reklamationsnämnden

Byggarna  
som fick rätt
Vad händer när kunden inte är nöjd med det jobb som byggaren gör ?  Ja, 
intensiv diskussion följer – och om det är två resonabla parter kommer man 
överens ganska kvickt. 

Men om så inte sker ?  Ja, då får utomstående part avgöra. Ärendet kan 
avgöras i domstol men oftast av Allmänna reklamationsnämnden. Bifall eller 
avslag. Känslan är att kunden ofta får bifall men tendensen under senare år 
verkar vara att det är fler företag som nu får nämndens gillande.

Företaget Global Taks medarbetare under arbete.
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Rekord i ärenden hos Allmänna reklamationsnämnden

Byggarna  
som fick rätt

Antal ärenden som  
gått till Allmänna re-
klamationsnämnden, 
ARN, har ökat mar-
kant under senare år. 
Under 2018 avgjorde 

nämnden i 2 122 ärenden. Under en period 
av tio år har ärendena pendlat mellan som 
lägst 1 255 ärenden år 2014 och som högst 
2 035 ärenden, år 2009.

Antal ärenden slog i taket under 2018. 
Elin Envall är beredningsjurist på  Allmän-
na reklamationsnämnden. Hon säger att 
typen av ärenden varierar, alltifrån stora 
frågor som byggnation av hus till små som 
flytt av garderob. I jämförelse med 2017 
ökade antal ärenden med nära 35 procent 
under förra året. Jämfört med när det var 
som allra lägst 2014 är ökningen 759 ären-
den, närmare 70 procent. 

I mer än hälften av ärendena fick kunden 
rätt. I 53 procent av målen bifölls kunder-
nas klagan. Om det finns klara och tydliga 
skriftliga avtal ökar sannolikt chansen för 
kunden att få rätt. Ju tydligare desto enk-
lare därmed för ARN att fatta ett adekvat 
beslut, är budskapet.

Att antalet ärenden ökat kan ha att göra 
med två faktorer. En faktor kan vara att 
kunderna har blivit mer medvetna, mer 
orädda, mer aggressiva att föra talan. En 
annan faktor är att ombyggnationerna ökat 
markant under senare år.  

Men det är inte alls numera så säkert 
att kunden får rätt. Under förra året fick 
företagaren rätt i 47 procent av ärendena.

Två företag som fick rätt var Byggtjänst 
i Piteå och Global Tak i Jönköping. Bygg-
tjänst i Piteå drivs av far och son Thor-
björn och Tomas Lindgren. Thorbjörn 
Lindgren, 66 år och snickare, har varit 30 
år i branschen. Företagets omsättning är 
tre miljoner kronor. Lönsamheten är god, 
intäkterna stabila under senare år. En spe-
cialitet har under senare år varit att åtgärda 
vattenskador. Under ett år kan Byggtjänst 
ta sig an närmare 50 vattenskador, enligt 
Thorbjörn Lindgren.

– I fallet som gick till ARN hade vi tagit 
ned kaklet i ett badrum och murat upp nytt 
kakel, berättar Thorbjörn Lindgren. Golvet 
i badrummet bilades. En extern firma an-
svarade för återställande av VVS.

Parterna var inte oense om några större 
belopp. Ett par tusenlappar.  Intrycket är att 
just detta är det vanliga. Med lite god vilja 

Antal ärenden  
under årens lopp

År Antal ärenden

2008     1 428 

2009 2 035

2010 1 345

2011 1 312

2012 1 537

2013 1 269

2014 1 486

2016 1 795

2017 1 605

2018 2 122

borde man enkelt komma överens men 
ibland är kunden påstridig. Känslan är att 
det snarare rör sig om makt än ekonomi. 
Att få rätt är det väsentliga. I fallet Bygg-
tjänst i Piteå bestred kunden en kostnad 
på drygt 5 000 kronor. Kunden fick dock 
inte inte rätt av ARN.

– Att vinna i sådana här mål är viktigt, 
säger Thorbjörn Lindgren. Det handlar ju 
om företagets renommé. Att förlora  kan 
innebära färre uppdrag. I det här fallet 
gällde klagan vår underleverantör. Att ge 
badrummet en god VVS-standard.

Ett annat exempel där byggaren fick bi-
fall gällde företaget  Global Tak i Jönköping. 
Företaget startades 2013. Omsättningen är 
på 10–13 miljoner kronor. Antalet anställda 
är 20 medarbetare. Lönsamheten är god.  
Ägare till företaget heter Davut Aslan.

– Vi gör takbehandling, tvättar och må-
lar tak, berättar Davut. 

Företagets upptagningsområde är stort, 
södra Sverige upp till Stockholms län. Det 
arbete som anmäldes av kund till nämnden 
utfördes i Norrtälje. Kunden hade begärt 
tvätt och målning av tak.  Offerten slutade 
på drygt 50 000 kronor. Nu blev det inte 
måla av för företaget från Jönköping. Kun-
den stoppade jobbet med hänvisning till 
att det samlats vatten i ett av husets ut-
rymmen.

– Vi gick med på det, berättar Davut.  
Konsekvensen blev ett betydligt lägre be-
lopp.

Det lägre beloppet slutade på drygt 
26 000 kronor, kunden ville bara betala 
21 000 kronor. Allmänna reklamations-
nämnden gav företaget i Jönköping rätt.  
Kunden ålades att erlägga det högre be-
loppet.

– Vi hade gjort ett grundligt och bra 
jobb, berättar Davut. Vi släpper inte ifrån 
oss dåliga jobb.

Kunden, Anders i Norrtälje fick avslag 
från Allmänna Reklamationsnämnden. 
Till tidningen Byggaren säger han att han 
tycker att beslutet var anmärkningsvärt.

– Vattenansamlingen i uterummet var 
ett bevis på ett bristfälligt jobb, säger han 
till tidningen Byggaren. Jag var missnöjd 
med jobbet. En annan firma fick slutföra 
uppdraget.

I Jönköping filosoferar Davut över be-
slutet från Allmänna  reklamationsnämn-
den.

– Det är bra att nämnden gör ett så 

grundligt arbete, säger han. ARN  forskar 
och utreder, kartlägger och tar reda på fak-
ta. Ibland faller beslutet till kundens favör, 
ibland till byggarens. 

– Intrycket är att det fattas på objektiva  
rättvisa grunder. Hälften av besluten un-
gefär går på byggarens linje. För hårt ar-
betande, seriösa företagare är detta viktigt. 
Om du har  gjort ett bra jobb till ett adekvat 
pris, så bör du som byggare alltid vinna den 
här typen av mål.

Staffan Ringskog 

Global Tak tvättar och målar tak, berättar 
Davut Aslan i Jönköping
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Med hög maxlast, låg bränsleförbrukning och personbilskomfort är nya 
Opel Combo en nyhet som gör duon Citroën Berlingo och Peugeot Partner till en 
trio. För övrigt blir det en kvartett till hösten, då bilen även kommer i en Toyota-
version. Titeln ”International Van of the Year 2019” borgar för att det är värt att 
kolla vad dagens trio erbjuder.

Text och foto: Christer Andersson

N
u finns de i Sverige. Tek-
niskt identiska Peugeot 
Partner, Citroën Ber-
lingo och Opel Combo. 
Bilar som delar på titeln 
”International Van of the 

Year 2019”. Trion kompletteras i höst med 
en Toyota-version. Kvartetten har en ny 
plattform fram vilken kombinerats med 
den gamla där bak. Även med fyrhjulsdrift, 
men inte med eldrift som föregående ge-
neration. 

Motorerna uppfyller den framtida ut-
släppsstandarden Euro 6d-Temp. Bensin-
motorn är på 1,2-liter och 81 kW/110 hk 
alternativt 96 kW/130 hk. 1,5-litersdieseln 
har tre effektuttag: 56 kW/75 hk, 75 kW/ 
102 hk samt 96 kW/130 hk. 

Skåpvolymen är aningen utökad jäm-
fört med förra generationens Partner och 
Berlingo, medan Combo var en till Opel 
maskerad Fiat Doblò. Två axelavstånd är en 
nyhet. Förra generationen hade två läng-
der, men bara ett axelavstånd, vilket var 
ett minus för bilens stabilitet när förläng-
ningen enbart skedde bakom bakaxeln. 

Byggarens provbil är en lång Opel 
Combo med 75 kW/102 hk och femväxlad 
manuell låda. Skåpvolymen är 3,9 kubik-
meter, 4,4 om man räknar in utrymmet på 
passagerarplatsen vilket nås via en genom-
lastningslucka. Vi uppskattar inte ömtåliga 
lackerade stötfångare, vilket är standard på 
Premium- och Launch Edition-utförandet. 

Versionerna Solid och Business har matt-
svarta. Däremot har alla sidosköldar i plast. 
Innerskärmar är standard men stänkskydd 
saknas. 

Bra hel- och ännu bättre halvljus som 
svänger med i kurvorna och som har för-
dröjd släckning. Ledbelysning för varseljus. 
Även dimljus. Högtrycksspolning saknas. 
Bra bakljusarrangemang. Det är förberett 
för takräcke och taklasten är 100 kg. Vind-
rutetorkarnas viloläge under motorhuven 
innebär att de lätt fryser fast på vintern.  

Bra insteg till en mattsvart inredning 
med apelsinskalsyta. Grått i taket och 
på vindrutestolparna. Svart plåtren mel-
lanvägg utan genomsiktsruta. Höjdjuste-
ringen av förarstolen är manuell bakifrån-
framåt-uppåt. Ryggstödslutningen är inte 
steglös, som regleringen av svankstödet. 
Skjutmånen är inte tillräcklig för storvux-
na. Stolen är eluppvärmd.

Däremot saknas eluppvärmning av pas-
sagerarsoffan där mittsätet är oanvändbart 
eftersom växelspakskonsolen tar allt knä- 
och benutrymme. Passagerarkomforten är 
eftersatt eftersom inställningsmöjligheter 
saknas. Man bör ändå välja soffan i stället 
för en separat stol beroende på en svängbar 
arbetsskiva på baksidan av det nedfällda 
ryggstödet på mittplatsen

Ytterplatsen på soffan går att vika upp, 
alternativt vika fram ryggstödet, för att få  
åtkomlighet via en genomlastningslucka 
från skåpet. Ett lastskydd medföljer för 
att täcka framskjutande last. Det finns en 

Christer Andersson provkör    
Opel Combo Skåp Launch Edition L2H1 100 hk MT5 º  

hylla över vindrutan samt grunda kartfack 
i dörrarna, mugghållare på panelen på yt-
tersidorna, ett litet fack under lock på pa-
nelen framför föraren, ett litet fack mitt på 
panelen, ett handskfack utan lås framför 
passageraren och en liten hylla därunder.  

Instrumenten är överskådliga med runda 
urtavlor och en informationsdisplay. Med 
höjd stol och sänkt ratt skyms instru-
menten effektivt av rattkransen. Ratten 
är justerbar åt två håll samt är läderklädd 
och eluppvärmd. Mitt på panelen sitter 
en 8-tums informationsdisplay för upp-
koppling av radio-, telefon- och navigation.

Reglagen och manövertangenterna är 
tydligt markerade och belysta. Tangenterna 
på rattekrarna är dock små. Bra pedalställ. 
P-bromsspaken ersätts av elektrisk in- och 
urkoppling. Välplacerad växelspak med 
lättfunna lägen. Bland hjälpmedlen finns  
kollisionsvarning med fotgängaravkän-
ning, vingelvarnare, hastighetsanpassning i 
nedförsbacke, intelligent hastighetsanpass-
ning, automatisk farthållare, dåsighetsvar-
nare och avläsning av hastighetsskyltar. 
Vad som är standard eller tillval beror på 
utrustningsversion. 

I vår provbil saknades de i vårt tycke 
bästa innovationerna. En head-up-display 
som visar hastighet samt en överlastindi-
kator som mäter lastens vikt. En vit lampa 
tänds om vikten överstiger 80 procent av 
maxlasten. Vid överlast lyser det orange. 
Värmen-ventilationen fungerade tillfreds-

Opel Combo är en ny medlem  
i PSA:s prisade transportbilstrio 
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ställande men värmen kommer långsamt. 
Tillsatsvärme är just tillval.

Säkerheten i Opel-hytten är förbättrad i 
och med att även passagerarkrockkudde nu 
är standard. Trepunktsbälten på alla sitt-
platserna, men fästena på ytterplatserna är 
inte justerbara i höjdled. Akustisk bältes-
varnare enbart på förarplatsen. Innerbe-
lysningen har riktade kartläsningslampor. 
Kurvhandtag i taket sammanbyggda med 
hyllan över vindrutan. 

Sikten är bra frånsett skrymmande vind-
rutestolpar. Backspeglarna saknar vidvin-
kelspeglar i botten. Tanken är väl att de 
skall ersättas av backkameran i tillvalsut-

Opel Combo, här i den långa versionen, ingår numera i PSA-familjen. Vi gillar inte de lackade stötfångarna på de två mest påkostade 
 utrustningsalternativen och saknar strålkastarspolning.

budet. Vindrutetorkarna borde gått något 
längre ut i vänsterkant och solskydden kla-
rar inte helt sin uppgift åt sidan. 

Under motorhuven är det svåråtkomligt 
beroende på att motorn ligger lågt i utrym-
met, men alla kontroller och påfyllningar 
är åtkomliga och väl markerade. Lampby-
ten går att klara utan verkstadsbesök. Vi 
saknar en stänkplåt under motorn. Finns 
dock till Premium-modellen.

Skjutdörren på höger sida av skåpet ger 
en smal öppning och mellanväggen stjäl 
plats i midjehöjd. De asymmetriska bak-
dörrarna spärrar i 90 graders öppning men 

+ Hög åkkomfort 

+ Låg bränsleförbrukning

+ Många hjälpmedel och tillval 

+ Hög lastförmåga

– Eftersatt passagerarkomfort

– Oanvändbart tredje passagerarsäte

– Strålkastarspolning saknas

– Bakdörrarna spärrar ej i 180 grader

– Instabil med maxlast 

PLUS & MINUS

Bra insteg till en komfortabel inredning där 
tvåsitssoffan är oanvändbar för mittpas-
sageraren. Däremot bidrar den till goda 
förvaringsmöjligheter och arbetsytor.

Asymmetriska bakdörrar som inte låser när de öppnas i 180 grader. Genomlastningslucka 
till passagerarplatsen. Skjutdörren är smal och mellanväggen stjäl en del av öppningen. 
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inte i 180 grader. Inklätt golv med sex last-
säkringsöglor. Nederdelen av sidoväggarna 
är klädda med plast från fabrik. Överdelen 
är eftermonterad klädd med laminat. 

Olastad, eller med låg last, är den långa 
Combon personbilslik i fjädring och dämp-
ning med god komfort och riktningsstabi-
litet. Med maxlast, som var 835 kg på vår 
provbil, är komforten fortfarande hög, men 
däremot blir bilen vinglig, instabil och sen 
i reaktionerna på rattutslag. Antisladdsys-
temet minimerar de risker som uppstår i 
och med detta. 

På grusväg, speciellt med maxlast, får 
den framhjulsdrivna bilens antispinnsys-
tem arbeta hårt vid start i backe. Vid start i 
motlut på vinterväg kommer man överhu-
vudtaget inte iväg. Som tillval finns ett dyrt 
och primitivt fyrhjulsdriftssystem. 

Motorn är en höjdare. Trots att vi prov-
kör ”mellaneffekten” på 75 kW/102 hk ger 
den hög körbarhet och utmärkt segdrag-
ning, utom på riktigt låga varv vid start. 
Det går bra att köra på bränslebesparande 
hög växel vid låga varv. Vad motorn går 

Pris, inkl. moms: 287 375 kr. (Introduktions- och kampanjpris: 224 875 kr)

Fordonsskatt: 3 327 kr.  

Garantier: Nybil, 2 år. Rost, 8 år. Lack, 2 år. Vagnskadegaranti, 3 år. Elektronik, nej. 

Serviceintervaller: 2 år eller 4 000 mil, vilket som först inträffar. 

Motor: Diesel. Rak 4 cyl. 16 vent. 2 överliggande kamaxlar. 1 499 cm3. Turbo. Partikelfilter. 
Max effekt, 75 kW/102 hk vid 4 000 v/min. Max vridmoment, 250 Nm vid 1 750 v/min. 

Miljö: Euro 6,2. Koldioxidutsläpp, Testcykel NEDC, 110 g/km. Testcykel WLTP, 150 g/km.

Bränsleförbrukning: Testcykel NEDC. Blandad körning, 4,2 l/100 km. Landsvägs-
körning, 4,0 l/100 km, Stadskörning, 4,5 l/100 km. Testcykel WLTP. Blandand körning, 
5,7 l/100/km. Låg, 5,8 l/100 km. Medium 5,2 l/100 km/tim. Hög 4,9 l/100 km. Extra hög, 
6,7 l/100 km. Byggarens snittförbrukning med maxlast, 6,0 l/100 km. Bränsletank 50 liter. 
AdBlue-tank, 17 liter.

Prestanda: 0–100 km/tim, Byggarens provbil, ca 15,0 sek. Full last, ca 20,5 sek.  
Toppfart, 163 km/tim. 

Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 475,3/184,8 (210,7 med speglar)/188,0 cm.  
Axelavstånd, 297,5 cm. Lastvolym, 3,9 m3, 4,4 med genomlastningslucka. Tjänstevikt/max-
last/släp, 1 540/835/1 000 kg.

Opel Combo Skåp Launch Edition L2H1 100 hk MT5

för illustreras av att vår snittförbrukning 
med last upp till totalvikten 2 375 kilo var 
0,6 liter per mil.

Ljudnivån i bilen är tämligen låg. Vid 
110 km/tim mätte vi upp 67 decibel på fem-

Det lätta valet

SÄNK ENERGIFÖRBRUKNINGEN  
GENOM ATT ANVÄNDA MINDRE  

MATERIAL TILL DIN HUSKONTRUKTION

masonitebeams.se

Masonite Beams I-balk underlättar byggandet  
av välisolerade och täta hus eftersom balkens I-profil medför 
mycket små köldbryggor.  
 
För ett hus med stomkonstruktion i trä kan den totala 
energiförbrukningen därför sänkas med upp till 7 % 
genom att enbart använda I-balk. Produkterna skräddarsys 
efter ert önskemål och är enkla att hantera, även manuellt. 

Fråga oss gärna inför ert nästa 
objekt. Då kan vi hjälpa till att 
projektera hållbart, resurssnålt 
och effektivt.

mans växel vid ca 2 100 varv. Vid 90 km/
tim fick vi 65 decibel på fyran och femman 
och vid 70 km/tim 63 decibel på de tre hög-
sta växlarna. Det är alltså vägbruset, inte 
motorljudet som dominerar. º

                                               I SNART 100 ÅR har vi försett proffs  
                                                          med funktionella, stabila, slitstarka 
                                                          och ergonomiska kärror, vagnar och 
                                                        redskap. Välj en Hörby Bruk-produkt 
                                                  så får du en riktig hjälpreda och slitvarg 

som du kan lita på under många, många år framöver. 
Besök vår hemsida för närmaste återförsäljare!

Svensk kvalitet

https://www.masonitebeams.se
http://www.horbybruk.se
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Bruske Delér renoverar fönster

Fortsatt glöd i affärerna
”Bra trä innebär gammalt trä.”
Hur skapas ett framgångsrikt företag inom fönsterrenovering?  
Hur bygger man upp ett av Stockholms främsta? Man börjar med att i unga år  
skrapa fönster. Så inledde i alla fall Peter Johansson sin bana inom fönsterrenovering. 
Idag leder han Bruske Delér AB. Ett företag som präglats av tillväxt och vinst sedan 
han tog över VD-skapet. Ett företag med fortsatt glöd i affärerna.

Fönsterrenovering är en 
bransch många vill ge sig in 
i. Förtjänsterna kan många 
gånger vara mycket goda. 
De mest framgångsrika 
brukar tillhöra de seniora i 

branschen. Många av de mest lönsamma 

företagen finns i Stockholmsregionen. Här 
är förtjänsterna som bäst, här är växtvärken 
tydligast.

Ett av de mest lönsamma heter Bruske 
Delér AB. Ett företag där ett nytt ledarskap 
bidragit till tillväxten. Företagets VD heter 
Peter Johansson, 47 år. Han värvades till 

uppdraget 2012. Han kom till ett företag 
med 18 anställda. Idag har företaget 40 fasta 
medarbetare och närmare tjugo frilansare 
som hoppar in när uppdragen hopar sig. 
Omsättningen brukar hamna på mellan 50 
och 70 miljoner kronor per år. Lönsamhe-
ten är på mellan fem till tio procent.

Att vara moderna, professionella och engagerade är viktiga ledord i vår verksamhet, säger Peter Johansson. En god medarbetare är  
 hängiven sin uppgift. Utan våra skickliga hantverkare är vi inte mycket. Vårt företag utgörs av våra goda medarbetare.
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– Att vara moderna, professionella och 
engagerade är viktiga ledord i vår verksam-
het, säger Peter Johansson. En god medar-
betare är hängiven sin uppgift. Utan våra  
skickliga hantverkare är vi inte mycket. 
Vårt företag utgörs av våra goda medar-
betare.

VD Johanssons hängivenhet i företaget 
är en del av framgången. Med hårt arbete 
har Bruske Delér AB rott i land en del af-
färer på en tuff marknad.

– Konkurrensen kan i många fall vara 
påtaglig, påpekar Peter Johansson. Den 
mest tröttsamma är den från de oseriösa. 
Inhoppare med få år i branschen, med 
bristfälliga arbetsvillkor för de anställda. 
Inga kollektiva avtal. Ingen direkt ordning 
och reda, rena motsatsen till ett företag 
som vårt.

Peter Johansson var under många år VD 
för ett av de större bolagen inom samma 
bransch. Han började också sin karriär 
inom branschen inom detta företag 1995. 
Efter gymnasiestudierna på ekonompro-
grammet jobbade Peter Johansson en pe-
riod som fastighetsförvaltare, innan han 
växlade om. Peter säger att han började sin 
karriär inom fönsterrenoveringsbranschen 
från grunden med att skrapa fönster. 

– En utmärkt start för en nyfiken ung 
yngling, säger han.

Bruske Delér AB ägs idag av en kvar-
tett entreprenörer. Alla med olika förut-
sättningar och bakgrund. Rickard Delér, 

Kenneth Lindell, Martin Viklander och 
Peter Johansson. Rickard Delér är del ägare 
i Delér Måleri och Kenneth Lindell är del-
ägare i Bruske Måleri. Två klassiska firmor. 
Bruske startades 1936 av Esbjörn Bruske, 
ett känt namn inom branschen.

– Båda företagen hade länge fönsterre-
novering som en sidoverksamhet, berättar 
Peter Johansson.

Kenneth Lindell och Rickard Delér be-
stämde sig så en dag för att slå ihop de två 
sidoverksamheterna till ett företag. Sam-
manslagningen genomfördes 2011. 

Storföretag
Företagets kunder är både storföretag och 
enskilda privata hushåll. När tidningen 
Byggaren är på besök har VD Johansson 
just hälsat på en villaägare i östra Stock-
holm. Bruske Delér AB:s huvudkontor 
ligger i Skärholmen längs E4:an. En bra 
placering geografiskt, härifrån nås kun-
derna på ett enkelt vis. Lokalerna är på 
1 200 kvadrat, luftiga, rena.

Känslan är att komma in i en dynamisk 
snickarverkstad där alla är verksamma. 
Arbetsglädjen är påtaglig. Bruske Delérs 
största kunder är Stockholmshem och Si-
sab, Skolfastigheter i Stockholm. Två kun-
der som utgör en stabil grund i affärerna. 

Noggrannhet är av största vikt!

Äldre hus har bäst trämaterial, säger Peter 
Johansson. Nya hus från 80-talet, som ett 
exempel, kan vara raka motsatsen.

Laminerat glas håller buller 
och oljud borta. Ett mer 

effektivt glas för detta än 
laminerat finns nog knappast. 

Ett glas som bidrar till den goda 
nattsömnen och totala tystnaden i 
huset. I ett alltmer brusande 
Stockholm med en ständigt växande 
befolkning har efterfrågan på 
laminerat glas ökat.”
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Skanska och Bostadsrättsföreningar är två 
andra kunder.

Ett nyligen avslutat prestigeuppdrag var 
att renovera KTH åt Akademiska Hus. En 
hel del gamla spröjsade fönster som be-
hövde sin upprustning.

– Största verkliga varsamhet i arbetet var 
av största vikt, säger Peter Johansson. Så-
dana uppdrag kräver största koncentration 
vad gäller säkerheten för våra medarbetare.

Ett annat uppdrag var att rusta upp Dra-
maten. Ett prestigeuppdrag som avslutades 
förra året. Allt material som Bruske De-
lér arbetar med är viktigt. Bra trä innebär 
gammalt trä. Gammalt trä med många års-
ringar så kallat kärnvirke. Fuktkvoten ska 
vara 12 till 14-procentig.

Äldre hus bäst
– Äldre hus har bäst trämaterial, säger Pe-
ter Johansson. Nya hus från 80-talet, som 
ett exempel, kan vara raka motsatsen.

Glas som hanteras är av olika slag. En-
ergiglas, isolerglas, laminerat glas och kul-
turglas återkommer. Energiglas bidrar till 
husets goda värme, håller energikostna-
derna nere. Laminerat glas håller buller 
och oljud borta. Ett mer effektivt glas för 
detta än laminerat finns nog knappast. Ett 
glas som bidrar till den goda nattsömnen 

och totala tystnaden i huset. I ett alltmer 
brusande Stockholm med en ständigt väx-
ande befolkning har efterfrågan på lami-
nerat glas ökat.

Kulturglas är som namnet antyder ett 
finare draget glas. Modernt glas numera 
är platt och närmast livlöst. Kulturglaset 
är ett draget glas – och visst framställs så-
dant idag, men prislappen är en helt annan, 
kvalitet kostar pengar.

Vad är då det svåraste på denna marknad ?
– Svårt och svårt, säger Peter Johans-

son. Konkurrensen kan i många fall vara 
påtaglig. Om man alltid gör sitt yttersta 
går det bra. Att aldrig godkänna jobb som 
är näst bäst för kunden. Att alltid vara ett 
strävsamt, hårt arbetande företag.

– Hittills har det fungerat väl och vi ser 
ljust på framtiden. Vi kommer att fortsätta 
satsa på våra medarbetare och se till att 
kvalitén och leveranssäkerheten uppfylls 
till våra kunder. Vi är certifierade inom 
kvalité, miljö och arbetsmiljö, vi har egen 
verkstad, vi har egen personal och vi har 
kollektivavtal med Måleriföretagen.

– Vi ska fortsätta vara det ledande al-
ternativet inom fönsterrenovering i Stock-
holm.

Staffan Ringskog

Medarbetare och ägare i Bruske Delér: VD Peter Johansson, Kenneth 
Lindell, Rickard Delér, Michael Hölscher, Daniel Jonsson och Martin 
Viklander.

Glas som hanteras är av olika slag. Energiglas, 
isolerglas, laminerat glas och kulturglas åter-
kommer. 

Ett nyligen avslutat uppdrag har varit att 
rusta upp Dramaten. Ett prestigeuppdrag 
som företaget fick i hård konkurrens.

Ersta kyrka tillhör uppdragen.
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Kvalitet viktigare än pris för 
svenska bostadsrenoverare
Den enskilt viktigaste faktorn vid val av byggmaterial är kvalitet. Hela 95 
procent  av svenska bostadsägare uppger kvalitet som ett viktigt kriterium. 
Även estetiken, hur materialet eller produkten ser ut, är viktig. Först på tredje 
plats kommer pris.

D
et visar Bygmabarome-
tern, som tagits fram av 
undersökningsföretaget 
YouGov. YouGov har ut-
fört undersökningen för 
byggmaterialkoncernen 

Bygmas räkning för sjätte året i rad . Drygt 
1 000 personer som äger sitt boende har 
intervjuats.

Vilka kriterier som anses viktiga vid köp 
av byggmaterial i samband med renovering 
var en central fråga som ställdes. Kvalitet 
ansågs viktigast för närmast samtliga till-
frågade, 95 procent tyckte kvalitet var vik-
tigare än pris.

Är du beredd att betala lite mer för att 
erhålla bättre kvalitet? 87 procent svarade 
jakande på denna andra följdfråga. 87 pro-
cent såg ett värde i att betala mer för  ”dy-
rare kvalitetsmaterial”.

Inte förvånad
Carl Evedius är inköps-och marknadsan-
svarig för Bygma i Sverige. Han säger att 
man inte är förvånad över resultatet.

– Vår erfarenhet är att svenskarna är 
oerhört kvalitetsmedvetna, säger Carl Eve-
dius. Hellre betala litet extra för att få bra 
material av hög kvalitet, vilket dessutom 
är klokt: att bara fokusera på pris kan bli 
dyrt i längden.

– Även det estetiska är väldigt viktigt 
för svenska bostadsägare. Åtta av tio upp-
ger det som ett viktigt kriterium vid val av 
byggmaterial. Först på tredje plats kommer 
pris, där litet drygt varannan bostadsägare 
tycker att det är viktigt att det är billigt. 
Miljömärkning och ursprung på materia-
let kommer först på fjärde respektive plats.

Det är dock inte oviktigt med ursprung, 
fyra av tio uppger att det är betydelsefullt, 
men uppenbarligen inte riktigt lika viktigt 
som kvalitet, estetik och pris.

Carl Edenius lägger till att det är skillnad  
på billigt och prisvärt. 

– Enligt vår åsikt står vi för det senare, 
säger han. Prisvärt står för kvalitet. Service, 
kvalitet och miljöhänsyn är viktigare än 
absolut lägsta pris.

Bygmabarometern genomförs av det 
globala undersökningsföretaget YouGov. 
Under september 2018 genomfördes sam-
manlagt 1008 CAWI-intervjuer med ett 
riksrepresentativt urval av män och kvin-

nor i åldern 25-74 år, som äger sin bostad 
och/eller fritidshus. Denna grupp utgör 69 
procent av Sveriges befolkning.

Bygma AB är ett dotterbolag till den 
danska byggmaterialkoncernen Bygma 
Gruppen A/S. Koncernen består av drygt 
100 anläggningar fördelat på Sverige, Dan-
mark samt Island och har cirka 2 100 an-
ställda. I Sverige finns 17 anläggningar, 
som tillsammans omsätter 1,2 miljarder 
kronor. º

Stort & smått  

Kvalitet ansågs viktigast för närmast samtliga tillfrågade, 95 procent tyckte kvalitet var 
viktigare än pris.
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FRÅN UPPSALA I NORR TILL TRELLEBORG I SÖDER

VI BYGGER 
TILLSAMMANS

Samma kundnummer och villkor i alla våra byggvaruhus.

Festool lanserar nytt 
sågbladssortiment 

Festool skriver vidare i sin pre-
sentation av de nya sågbladen, 
att tack vare ett enkelt märk-
ningssystem kan hantverkaren 
snabbt och enkelt finna rätt 
sticksågsblad. 

Färgkodningen har utvecklats 
på flera vis, på förpackningen, i 
broschyrer och i kataloger. Allt 
för att snabbt kunna orientera 
sig. Kodningen finns även som 
PoS-material i butiken liksom di-
gitalt  på Festools hemsida.

Sågbladen är avsedda för att 
såga i olika material – i trä, plast, 
metall eller byggmaterial: 

•  såga i trä, sågbladen är till-
verkade av högkvalitativt HCS-
verktygsstål.

• såga i plast, sågbladen är 
konstruerade för goda snittre-
sultat i nästan alla plastmaterial.

• såga i metall, vågig grund-
form av HCS-bimetall. Idealiska 
för bearbetning av metaller, som 
aluminium och stål.

• såga i byggmaterial,med 
hårdmetall för lång livslängd 
även vid abrasiva material

Det nya sågbladssortimen-
tet finns fr o m januari 2019 hos 
Festools återförsäljare. º

 sågblad för trä

 sågblad för plast

 sågblad för metall

 sågblad för byggmaterial

❚◗ Det perfekta snittet – lätt att välja bland i företagets utbud. Så 
presenterar Festtool sitt nya sortiment med sågblad. Sågbladen 
siktar in sig  på de vanligaste användningsområdena.

https://www.optimera.se/bygghandel/proffs
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Hur skapa ordning i oredan
❚◗ När det byggs nytt skapas oftast stor 
oreda. Byggare och kommun där byggandet 
sker är inte alltid så  samspelta. De som drab-
bats har alltid varit stadens medborgare. I 
Stockholm är Slussen ett bra exempel på 
dessa utmaningar. Bilar kommer inte fram, 
trafikstockningar skapas, cyklister tvingas ta 
del av nya rutiner och alla vi som promenerar 
... Ja, att vara flexibel blir en regel för var och 
en, men inte alltid så enkelt!  Helhetssynen 
saknas.  

Störningsfria byggen är närmast en utopi 
– men hur skapa sådana ?

Anna Fredriksson är forskaren som kanske 
har lösningen. Hon leder ett forskningspro-
jekt som kallas Störningsfri stad. Hon ska till-
sammans med ett antal andra inblandade  ta 
fram ett särskilt visuellt planeringsverktyg. 
Ett verktyg för beslutsfattare med  hur olika 
scenarier påverkar trafiken. Modellerna blir 
tredimensionella och ska visa hur arbeten 
som utförs påverkar  staden.

Byggprojekten orsakar inte bara träng-
sel i trafiken. De skapar också buller, utsläpp 
och vibrationer. Allt sådant  som oftast  upp-
fattas som mycket störande. Med det nya 
verktyget ska alla sådana aspekter vägas in 
för att skapa den goda staden. Vinnarna blir 

inte minst byggherrarna som får ett verktyg 
för att förbättra logistiken till och från sina 
byggprojekt  

Projektet kommer att löpa över tre år. 
Pengar kommer från bl.a. statliga Vinnova 
som investerar 4,9 miljoner kronor. 2,4 mil-
joner kommer från andra deltagande parter.  

Deltagare är Linköpings universitet,  Norr-
köpings kommun, Trafikverket, Linköpings 
kommun, Uppsala kommun, Stockholm stad, 
Fastighets L E Lundbergs, Sankt Kors Fast-
igheter, Wiklunds Åkeri, Wellsec, Telenor, 
Sveriges Byggindustrier och Logistikklus-
ter Östergötland.º

Dewalt lanserar två kompakta sticksågar – 
batteridrivna och borstlösa!
❚◗ Dewalts omtalade batteriplattform 18V 
XR förstärks nu med två borstlösa stickså-
gar. Något som innebär en mängd fördelar, 
bland annat längre livslängd på motorn i 
sticksågen. I kombination med kraften från 
18V XR-batteriet ger det en kvalitet som 
många hantverkare efterfrågar på bygg-
arbetsplatsen. 

De nya modellerna skiljer sig framför allt 
åt när det gäller handtag, DCS334 har ett 
bygelhandtag medan DCS335 har ett kom-
pakt handtag. Allt för att den professionella 
hantverkaren enkelt ska kunna välja sitt fa-
voritverktyg. Oavsett vilket handtag man 
föredrar är båda sågarna klassledande när 
det gäller komfort och kontroll. 

DCS334 är en sticksåg med bygelhand-
tag som används av många hantverkare till 
att såga materialet ovanifrån. Men många 
hantverkare i Norden är vana att såga från 

undersidan för att unvika flisor på den syn-
liga delen av materialet. Därför har DEWALT 
utvecklat DCS335 med ett kompakthandtag 
som är lättare att hålla i när de sågar från 
undersidan. 

Maskinerna har kunnat göras kompaktare 
och de nya sticksågarna är därför betydligt 
lättare och mer ergonomiska att hantera. De 
är även tystare och har lägre vibrationsnivåer 
jämfört med tidigare modell. Flera nya och 

smarta finesser gör alla justeringar osedvan-
ligt enkla och snabba. DCS335 har t ex ett 
litet ”tumhjul” på sidan där man kan ändra 
hastigheten utan att stänga av maskinen och 
DCS334 har en variabel hastighetstrigger 
inbyggd i avtryckaren på handtaget. Med ett 
enkelt handgrepp på sågens framsida byter 
man smidigt sågbladet, helt utan verktyg. 
Man behöver inte ens ta av sig arbetshand-
skarna. Även bottenplattorna lossas enkelt 
och kan vinklas 47° åt båda håll för sneda 
snitt. 

För att underlätta arbetet ytterligare har 
sticksågarna försetts med två LED-lampor 
och en effektiv integrerad dammblås. Det 
ger maximal överblick och kontroll över såg-
linjen med perfekta sågsnitt som resultat. 
Båda modellerna är dessutom kompatibla 
med DEWALTs dammutsugningssystem Air-
lock för koppling till dammsugare. º
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1. ENKEL MONTERING. Elittaket  
monteras enkelt på plats utan att  
göra avkall på kvalitet och finish.

2. PROFFSIGT RESULTAT. Smarta  
lösningar förenklar monteringen och  
ger ett jämt och proffsigt resultat.

3. ETT BRA MILJÖVAL. Byggelits  
Elitak är ett Svanenmärkt och FSC-certifierat 
innertak med träråvara från norrländska 
skogar. Ett starkt argument för vår miljö.

4. KAN MONTERAS I ALLA RUM  
Elittaket kan användas i husets alla rum, 
även i badrum. Stilrent, effektivt och snyggt.

Dagens byggtips!
ENKLARE 
RENOVERING 
MED ELITTAKET 
 

Hitta fler starka  
argument på byggelit.se
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www.kuusamotimmerhus.fi

Kuusamo Timmerhus är ett familjeföretag som grundades 1998. 
Företaget har under de senaste åren växt till ett av de största och 
mest aktade producenterna av fritids- och timmerhus i Finland. 
Framgången baserar sig på goda råmaterial från de norra områdena i 
landet, lojal personal och bra planerings- och försäljningsservice. Fö-
retaget är en del av ett annat familjeföretag i Kuusamo - Pölkky Oy.  
 
Vi är äkta, jordnära människor och vår produkt 
baserar sig på den nordiska traditionen av trä-
byggander. Kuusamo Timmerhus är ett upp-
skattat och solvent industribolag. Bolaget hör 
till Finlands största och mest uppskattade i sin 
bransch. Vår kreditvärdighet är AAA Gold.

Vi söker försäljare i Sverige
Vill du bli återförsäljare för Kuusamo Timmerhus?
Vi söker försäljare i följande områden:
Karlstad, Göteborg och Malmö

För mera information kontakta:
Håkan Enholm
h.enholm@kuusamotimmerhus.fi
+ 358 40 1363 104

Jobba med händerna  
bra för vårt välbefinnande
❚◗ Forskning visar att arbete med händerna och kroppen har 
stor betydelse för vårt välbefinnande. Nu startar en ny typ av 
vuxenutbildning vars syfte är att visa att detta gäller arbete inom 
byggsektorn. Kursen presenteras som en ny sorts byggterapi enligt 
initiativtagarna i Solna stad. 
– Med byggterapi vill vi locka dem som kanske inte ens tänkt tan-
ken om att jobba i byggbranschen, men som gillar att se saker växa 
fram och ta form, säger Zandra Lövgren, projektledare hos Sverige 
Bygger ut inom Solna stad.

Förhoppningen är att fler ska se just byggbranschen som ett bra 
karriärval. Genom att benämna utbildningen som byggterapi vill man 
lyfta fram de kontemplativa fördelarna med byggbranschen. Allt 
ifrån att arbeta med händerna och därefter se det goda resultatet 
när arbetsdagen är slut till att vara utomhus och vara lite mindre 
uppkopplad.

Utbildningen pågår under cirka ett år på Yrkesplugget i Bromma. 
Kurserna  har utformats tillsammans med bland annat byggbola-
gen NCC och Skanska. Kursen innebär ökad matchningsgrad mellan 
byggbranschens behov och arbetskraftens kompetens. Eleverna 
kommer därmed bli lättare att anställa. Utbildningen ska vara i takt 
med branschens utveckling.

– Även om bostadsbyggandet har bromsats in i Stockholm, så 
kommer det inom de närmaste åren att behöva byggas mycket och 
det saknas kvalificerad arbetskraft, fortsätter Zandra Lövgren. 

– Vi har arbetat med att hitta en utbildningsmodell som bidrar till 
en bättre samverkan mellan bransch och utbildning. 

Allt i avsikt att långsiktigt öka kvaliteten i yrkesutbildningen, 
Sverige bygger ut drivs av Solna stad i samverkan med Nacka 

kommun, Värmdö kommun, Sundbybergs stad, Byggnadsindustrins 
Yrkesnämnd (BYN) och byggföretaget Veidekke. 

Projektet Sverige bygger ut är finansierat av Europeiska social-
fonden med syftet att bland annat utveckla nya utbildningsmetoder 
anpassade efter byggsektorns krav på framtida arbetskraft. º

Bemix numera inom e-handel
❚◗ Företaget Bemix har sedan en tid kunnat erbjuda  e-handel för 
sina kunder. Bemix  kan ta emot order oberoende av tid på dygnet – 
beställning gäller specialbruk dygnet runt. Köpen fungerar lika bra 
oavsett om de görs via mobil, surfplatta eller dator.

– E-handeln är ett viktigt komplement som ökar tillgänglighe-
ten och höjer vår servicegrad ytterligare,säger Sebastian Törner, 
vd Bemix.

– Detta är ett betydande steg i vårt digitaliseringsarbete, som vi 
hoppas kommer att underlätta för kunderna.  

– Beställningsflödet effektiviseras, det bidrar till en smidigare or-
dergång som möter kundernas behov.

Bemix är en komplett miljöcertifierad leverantör av specialbruk. 
Ett material för bland annat undergjutningar av maskiner, pelare och 
brolager till bultsättning i berg. º

https://www.kuusamotimmerhus.fi
https://www.byggelit.se/sv-SE


30 byggaren  1 2019

Stort & smått  
Skyskrapor i trä

❚◗ Bygga högt innebär att 
bygga i stål och betong 
– eller hur är det egent-
ligen med en saken? 
Frågan är numera moti-
verad. En hel del tyder på 
att framtiden vad gäller 
höga hus mer och mer är 
skyskrapor i  trä.

Världen häpnar över den 
senaste dynamiska ut-
vecklingen inom bygg-
branschen. Skyskrapor 
i  trä börjar bli en realitet. 
I London finns the Shard.  
Londons numera högsta 
hus på 309 meter. Men 
snart kommer Oakwood 
Timber. Ett hus på 300 
meter, 80 våningar, 1000 
lägenheter – och  huvud-
delen är i trä.

Om vi vänder blicken 
österut är det i Japan trä 
blivit ett populärt material. 
I Tokyo planeras W350  
Tower.  350 meter högt, 70 
våningar högt och till 90 
procent i trä. Ramverket 
är i stål med vibrations-
kontroll. Tokyo och Japan 
drabbas ju då och då av 
jordbävningar. AB  Karl 
Hedin Sågverk  är med 
i sammanhanget. Virke 
kommer att levereras till 
Sumitomo Forestry  från 
Karl Hedin. Huset kommer 
stå klart 2041 – lagom till 
när Sumitom fyller 350 år.

Vilka är då fördelarna 
med att bygga högt och i 
trä ? Susanne Rudenstam 
från Sveriges Träbygg-
nadskansli säger att 
lösningen på det globala 
miljömålet kan just vara 
att bygga i trä. Våra städer 
blir klimatsmartare helt 
enkelt med ökat nyttjande 
av trä. º
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